

# DZIENNIK OBOZOWY APW

M.p. piątek, dn. 3 marca 1944 r.

No. 28

## Na dzień sw. Kazimierza

Jutro, w dniu 4. marca obchodzić będziemy święto imienin Wodza Naczelnego gen. Kazimierza Sosnkowskiego.

Jesteśmy narodem szanującym tradycje i pielęgnującym dawne zwyczaje. Było zdawien dawna w Polsce zwyczajem, że imieniny głowy rodziny były dniem uroczystym. Głową naszej żołnierskiej rodziny jest Wódz Naczelnny. Pod Jego przewodnictwem i pod Jego rozkazami skupieni, stanowią nie tylko ramię zbrojne narodu, ale jego najbardziej eksponowane, choć i najbardziej uprzywilejowane przedstawicielstwo. Wódz Naczelnny rozporządza w imieniu narodu życiem i krwią każdego obywatela. Dlatego też jest rzeczą niezmiernie wagi, by posiadał najpełniejsze zaufanie ogółu obywateli, a przede wszystkim by miał miłość i wiarę żołnierza.

W tej niezmiernie poważnej chwili, którą dziś przeżywamy, gdy ważą się losy narodu na wiele pokoleń - my, żołnierze, możemy uczciwie i prosto stwierdzić: Ufamy człowiekowi, który stoi na naszym czele. Wierzymy, że pod Jego rozkazami służyć będziemy tylko sprawie polskiej, że krew, którą przelejemy będzie posiewem dla lepszej przyszłości Ojczyzny.

Wojna obecna jest już drugą w której gen. Kazimierzowi Sosnkowskiemu przypada rola o historycznym dla narodu znaczeniu. W poprzedniej był najbliższym towarzyszem pracy i bojów Józefa Piłsudskiego, z nim tworzył Legiony, z nim w godzinie decyzji rzucał na szalę losu miecz polski.

Ale jak Piłsudski, tak i Sosnkowski nie zawahał się w chwili, gdy uznał, że polskiej sprawie Legiony czynem zbrojnym więcej służyć nie mogą, że dalszy posiew krwi nie Polsce dawałby plon. Przez półtora roku przebywał razem z Piłsudskim w niemieckim więzieniu. Od tego czasu słowo "Magdeburg" jest dla nas symbolem odmowy służenia obcym interesom.

Dlatego też wiemy i wierzymy, że pod dowództwem Kazimierza Sosnkowskiego służyć tylko sprawie polskiej. Wiary naszej nie zachwieją niczyje podszepty, ani nie załamają chwilowe koniunktury. I dlatego, jak powiedział niedawno Naczelnny Wódz: "Wraz z naszymi Sojusznikami być się będziemy, aż wyczerpiemy wszystkie możliwości służenia na tej drodze własnej Ojczyźnie, odrzucając zawsze służbę dla własnych interesów i cudzej racji stanu, sprzecznej z prawami Polski".

Niech świadomość tego zaufania umocni Wodza Naczelnego w chwili, gdy mu tak wiele się potrzeba i niech mu pozwoli zwycięsko trwać na naszym czele aż do całkowitego da Bóg rychłego - oswobodzenia Ojczyzny.

### POLACY WZIELI JEŃCÓW

Algier, 2.III Komunikat głównej kwatery sprzymierzonych donosi, że na froncie VIII armii czynne były patrole polskie, które wzięły jeńców.

### DOWÓDCA VIII ARMII U POLAKÓW

Londyn 2.III Dowódca VIII armii gen. Lees odwiedził oddziały wchodzące w skład 2 Korpusu polskiego. Gen. Anders spotkał się z gen. Juin, dowódcą wojsk francuskich we Włoszech.

### GAZETA POLSKA WE WŁOSZACH

Londyn 2.III Doniesiono dziś oficjalnie, że oddziały polskie we Włoszech mają już własny dziennik.

### KANADYJCZYCY WITAJĄ POLAKÓW

Bari, 2.III Wychodząca we Włoszech gazeta wojsk kanadyjskich zamieściła artykuł, w którym w serdecznych słowach wita polskich towarzyszy broni.

### CIEŻKIE WALKI NA PRZYZOŁĘKU ANZIO

Algier 2.III We wtorek o świcie rozpoczęli Niemcy gwałtowne natarcie na środkowy odcinek frontu pod Anzio. Na jednym tylko, niewielkim odcinku rzucili Niemcy do walki 3 dywizje i kosztem wielkich ofiar wdarli się początkowo na głębokość 1500 m. w głąb linii sojusznicznych. W dniu dzisiejszym Amerykanie silnie kontratakowali i odrzucili przeciwnika o 1000 m. Zacięte walki trwają nadal. Dla wzmocnienia głównego natarcia, Niemcy przeprowadzili szereg natarć na inne odcinki przyczółka. Ciężkie bombowce sojuszników wzięły udział w akcji, bombardując koncentracje wojsk niemieckich.

PRASA FIŃSKA O WARUNKACH SOWIECKICH  
Helsinki 2.III Dzisiejsza poranna prasa fińska pisze, że warunki sowieckie są zbyt ciężkie i niemożliwe do przyjęcia. Rząd fiński nie powziął jeszcze decyzji. W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych parlamentu fińskiego, na którym minister spraw zagranicznych złożył sprawozdanie z rokowań.

### GŁOSY PRASY SZWEDZKIEJ

Sztokholm 2.III Przewidywania prasy szwedzkiej na temat odpowiedzi Finlandii

nie są jednolite. I tak gazeta "Aftenbladet" twierdzi, że już w niedzielę rozpoczną się rokowania w Moskwie, natomiast inna gazeta donosi, że propozycje sowieckie zostały już odrzucone przez parlament fiński.

#### POGŁOSKI O PRZYBYCIU DELEGACJI FIŃSKIEJ

Sztokholm 2.III W związku z przybyciem do Sztokholmu w dniu dzisiejszym wielu osobistości fińskiego świata politycznego gazeta "Dagens Nyheter" twierdzi, że są to członkowie delegacji pokojowej, udającej się do Moskwy którzy oczekują ostatnich instrukcji oraz przybycia szefa delegacji, którym ma być Paasikivi.

#### EWAKUACJA WOJSK NIEMIECKICH Z FINLANDII ?

Sztokholm 2.III Rozeszły się tu pogłoski, że rząd niemiecki zwrócił się oficjalnie do rządu szwedzkiego z zapytaniem, czy zezwoli on, aby armia niemiecka z Finlandii została ewakuowana przez terytorium szwedzkie. Rząd szwedzki miał dać stanowczą odpowiedź.

#### ROSJANIE WESZLI W GŁĘB ESTONII

Moskwa 2.III Po przerwaniu niemieckich linii obronnych nad rzeką Narwa oddziały sowieckie weszły już na 10 mil w głąb Estonii. Miasto Narwa jest niemal zupełnie otoczone, zaś linia kolejowa Narwa-Tallin o 100 mil na południe toczą się zacięte walki na przedmieściach Pskowa. Rosjanie zbliżają się do miasta Ostrow, położonego na linii kolejowej Psków-Wilno. Również szybkie postępy czyni natarcie sowieckie w rejonie Witebską. Rosjanie zdobyli 30 miejscowości położonych na zachód od tego miasta.

W Łuku Dniepru oddziały rosyjskie posuwają się wzdłuż brzegów rzeki Ingulec w kierunku Chersonia.

Ankara 2.III Turcy komentatorzy wojenni uważają, że główną przyczyną załamania się pozycji niemieckich na północnym i środkowym odcinku frontu wschodniego, jest okoliczność, że Niemcy przerzucili stąd znaczne siły do Polski dla powstrzymania natarcia sowieckiego w rejonach Łucka i Lwowa.

#### WOJNA W POWIETRZU

Londyn 2.III Ubiegłej nocy 600 bombowców RAF'u dokonało nalotu na Stuttgart, zaś samoloty typu Mosquito bombardowały Monachium oraz obiekty niemieckie we Francji, Belgii i Holandii. Z wszystkich tych operacji nie powróciły tylko 4 samoloty. Dziś za dnia amerykańskie latające fortecy i Liberatory eskortowane przez myśliwce bombardowały obiekty w południowych i zachodnich Niemczech, zaś samoloty typu Marauder północną Francję.

#### 100 SAMOLOTÓW NIEMIECKICH NAD ANGLIĄ

Londyn 2.III Ubiegłej nocy było na południowo-wschodnią Anglią 100 samolotów niemieckich, z których część przedostała się do Londynu. Zrzucone bomby spowodowały szkody i ofiary w ludziach. Zestrzelono 6 samolotów niemieckich.

Bern 2.III Donoszą tutaj, że atakami lotniczymi na Anglię kieruje marsz. lotnictwa Milch. Był on przez dłuższy czas w niełasce

mając osobisty zatarg z Himmlerem, jednakże dzięki interwencji Goeringa powierzono ponownie dowództwo.

#### MIN. GRIGG O ARMII BRITYJSKIEJ

Londyn 2.III Brytyjski minister wojny Sir John Grigg wygłosił dziś w Izbie Gmin mowę, w której oświadczył, że armia brytyjska została całkowicie zreorganizowana, tak, aby dała jaknajwiększą siłę uderzeniową i jest wraz ze swymi odwodami w bazach nastawiona na najwyższy wysiłek. Jest to najlepsza armia jaką kiedykolwiek miała W. Brytania i widać to będzie na skórze nieprzyjaciela. "Mało się chwali żołnierza brytyjskiego - mówił minister - nadchodzące miesiące dadzą okazję do nadrobienia tych zaległości". W końcu mowy minister oświadczył, że również po zakończeniu wojny Anglia zachowa silną armię.

#### PRZERWANIE DOSTAWY BRONI DLA TURCJI

Ankara 2.III Oficjalne czynniki tureckie oświadczyły, że alianckie dostawy sprzętu wojennego ze Środkowego Wschodu do Turcji zostały przerwane. Stoi to zapewne z przerwaniem rozmów z aliancką misją wojskową. Misja ta opuściła Turcję 4 lutego po 5-tygodniowych bezowocnych rokowaniach. Natychmiast po jej wyjeździe nastąpiło przerwanie dostaw. Według niektórych głosów przerwanie dostaw może być sygnałem zmiany polityki aliantów w stosunku do Turcji.

#### NIEMCY ZAMORDOWALI BR. ZIEMIĘCZKIEGO

- Tajna radiostacja "Swit" donosi, że Niemcy zamordowali w Warszawie Bronisława Ziemięckiego, b. ministra pracy i prezydenta m. Łodzi, a ostatnio naczelnego dyrektora powszechnego zakładu wzajemnych ubezpieczeń.

#### ŁÓDŹ ZAGROŻONA NALOTAMI

- Radiostacja "Swit" donosi, że niemiecki prezydent policji m. Łodzi wydał odezwę do mieszkańców miasta, wzywając ich, aby bez względu na narodowość, przystąpili do prac, mających miastu zapewnić obronę przed nalotami.

#### PRZEDSTAWIENIE "ZEMSTY" W REHOVOCIE.

Dziś w piątek o godz. 20-ej odbędzie się w sali kina Beth-Haam w Rehovocie przedstawienie "Zemsty za mur graniczny" Fredry w wykonaniu zespołu Polskiego Koła Przyjaciół Teatru w Jerozolimie, występującego z ramienia Delegatury Min. W. R. i O. P. jako Polski Teatr Szkolny na Sr. Wschodzie. Bilety w cenie od 50 do 150 mls do nabycia w świetlicach, kasynach, "Domu Polskim", a od godz. 18-ej w kasie kina "Beth-Haam".

#### OD REDAKCJI

Z powodu zmiany m.p. redakcji jutro t.j. w sobotę 4.III. "Dziennik Obozowy AP" nie ukaze się.

Począwszy od poniedziałku 6 marca gazeta nasza wychodzić będzie jak dotąd, codziennie z wyjątkiem niedziel.